
Nº 166, terça-feira, 29 de agosto de 201726 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082900026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS
DA RESERVA DE BELO HORIZONTE E COLÉGIO

MILITAR DE BELO HORIZONTE

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2017

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
642130028552017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Em-
presa para realização de serviços de manutenção de Máquinas e
Equipamentos do Centro de Preparação de Oficiais da Reserva e
Colégio Militar de Belo Horizonte.

RICARDO LUIZ LOUREIRO SIGNORINI
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 28/08/2017) 160523-00001-2017NE800010

CENTRO DE CAPACITAÇÃO FÍSICA DO EXÉRCITO
E FORTALEZA DE SÃO JOÃO

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO EXÉRCITO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 160315

Número do Contrato: 11/2014.
Nº Processo: 64484000055201411.
PREGÃO SISPP Nº 5/2014. Contratante: CENTRO DE CA-

PACITACAO FISICA DO -EXERCITO E FORTALEZA DE. CNPJ
Contratado: 30090575000103. Contratado : RODOCON CONSTRU-
COES RODOVIARIAS -LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência, serviços de coleta de lixo extraordinário. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2018. Valor Total:
R$579.859,50. Fonte: 188000000 - 2017NE800014. Data de Assi-
natura: 21/08/2017.

(SICON - 28/08/2017) 160315-00001-2017NE800003

COMANDO LOGÍSTICO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 87/2017 - UASG 160069

Processo: 64447008555201790.
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2017. Contratante: COMANDO DO
EXERCITO -.CNPJ Contratado: 48090120000153. Contratado : SA-
FRAN HELICOPTER ENGINES -INDUSTRIA E COMERCIO DO
BRASI. Objeto: Prestação de serviços continuados de troca direta,
assistência técnica, treinamento e manutenção até o 4º nível, com-
preendendo inspeção, teste, reparo e revisão geral em motores, mó-
dulos, acessórios e ferramentas especiais, utilizados nos helicópteros
da Aviação do Exército. Fundamento Legal: Parágrafo único do art 61
da lei 8666/93. Vigência: 24/08/2017 a 23/08/2018. Valor Total:
R$67.500.000,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800428 Fonte:
100000000 - 2017NE800429. Data de Assinatura: 24/08/2017.

(SICON - 28/08/2017)

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1 - O processo de seleção de pessoal é de responsabilidade

da IMBEL - Filial Fábrica Presidente Vargas, situada na Avenida 15
de Março s/nº - Vila Limeira - CEP 12620-000 - Piquete - SP.

2 - DAS VAGAS, SALÁRIOS E REQUISITOS A SEREM
PREENCHIDOS:

2.1 - Função de Operador de Produção: 21 (vinte e uma)
vagas, salário base de R$ 1.256,50 (um mil duzentos e cinquenta e
seis reais e cinquenta centavos), com requisitos minimos exigidos de
nível médio completo e experiência minima comprovada de seis me-
ses na função pretendida na área de produção industrial, como es-
tagiário ou como funcionário efetivado.

2.2 - Função Técnico em Quimica/Controle de Qualidade: 08
(oito) vagas / 01 (uma) vaga respectivamente, salário base de R$
1.702,36 (um mil setecentos e dois reais e trinta e seis centavos), com
requisitos minimos exigidos de nível médio completo e curso técnico
na área da função e experiência minima comprovada de seis meses na
função pretendida na área de produção industrial e/ou na área de
laboratório químico, para as vagas de Técnico Industrial Especia-
lizado - Técnico em Química, como estagiário ou como funcionário
efetivado ou na área de controle da qualidade, para a vaga de Técnico
Industrial Especializado - Técnico em Controle da Qualidade, como
estagiário ou como funcionário efetivado.

2.3 - Para todas as vagas, a carga horária é de 44 horas
semanais ou 36 horas semanais, em escala de turno ininterrupto
(revezamento) e o local de trabalho é a Fábrica Presidente Vargas,
situada em Piquete - SP.

3 - DO PRAZO DA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DE-
TERMINADO:

3.1 - A contratação se dará pelo prazo determinado de um
ano, podendo ser prorrogado por igual período por uma única vez.

4 - DA RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO:

4.1 - Fica, desde já, entendido que o presente Contrato será
rescindido, sem que assista ao Contratado, qualquer verba indeni-
zatória, inclusive a multa compensatória de 40% do FGTS, quando
ocorrerem as seguintes situações:

a) pelo término do prazo contratual;
b) pela iniciativa do contratado;
c) pela homologação de concurso público e consequente con-

vocação e contratação de concursado, para vaga ora ocupada pelo
contratado;

d) a qualquer tempo, antes do prazo determinado, em razão
da retração do mercado, acarretando rescisão de contratos vigentes e
a consequente perda de receita; e

e) quando o candidato não exercer suas atividades conforme
o previsto no Plano de Empregos, Carreiras e Salários da IMBEL.

5 - DOS REQUISITOS PARA A ADMISSÃO POR PRAZO
DETERMINADO:

5.1 - O candidato deverá:
a) Possuir nacionalidade brasileira ou ser naturalizado;
b) Na data da contratação ter idade igual ou superior a 18

anos;
c) No caso de candidato do sexo masculino, estar em dia

com o serviço militar, na data da contratação;
d) Estar quite com a Justiça Eleitoral na data da contra-

tação;
e) Gozar de boa saúde, condição que será comprovada quan-

do do processo de admissão através do Exame Médico pré-admis-
sional, realizado sob responsabilidade da FPV / IMBEL;

f) Não ter sofrido, quando no exercício de cargo, função ou
emprego público, demissão a bem do serviço público ou por justa
causa, fato a ser comprovado, no ato da admissão, por meio de
assinatura de regular termo de declaração;

g) Não ter antecedentes criminais, achando-se no pleno exer-
cício de seus direitos civis e políticos, a ser comprovado no ato da
admissão através de certidão de antecedentes criminais dos últimos 5
(cinco) anos;

h) Comprovar os requisitos previstos no item 2. do presente
Edital.

6 - DAS INSCRIÇÕES:
6.1 - Serão realizadas gratuitamente e somente por meio de

envio de currículo, no período de 04 a 15 de setembro de 2017, ao
endereço de e-mail curriculos.fpv@imbel.gov.br. No campo de "As-
sunto" do e-mail, deve-se escrever a vaga pretendida.

6.2 - Os currículos enviados fora do prazo não serão con-
siderados.

7 - DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO:
7.1 - O processo seletivo ocorrerá em duas etapas, a saber:
a) Análise de currículo; e
b) Entrevista.
8 - DA CONVOCAÇÃO E CONTRATAÇÃO:
8.1 - Os candidatos aprovados nas duas fases da seleção e no

exame médico admissional e que satisfizerem os requisitos constantes
no item 5. do presente Edital serão encaminhados para contratação.

8.2 - A data de apresentação para o trabalho será definida no
momento da contratação.

9 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
9.1 - Informações adicionais (quesitos da análise curricular,

modelo de currículo, principais atribuições de cada cargo, etc) serão
disponibilizadas no endereço eletrônico da FPV/IMBEL (www.im-
b e l f p v. c o m . b r ) .

Piquete-SP, 28 de agosto de 2017.
ANTONIO ELEAZAR DE MORAES

Chefe da Fábrica Presidente Vargas

FÁBRICA DA ESTRELA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 106/2017 UASG 168008

Processo: 2017DL000106-FE . Objeto: Aquisição de material quí-
mico. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXVIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: As-
segurar a produção de espoleta Declaração de Dispensa em
17/08/2017. MARCIO COZZOLINO DO NASCIMENTO. Gerente
Administrativo. Ratificação em 23/08/2017. GEORGE DA SILVA
DIVERIO. Chefe de Fábrica e Od da Imbel/fe. Valor Global: R$
17.520,75. CNPJ CONTRATADA : 61.150.348/0001-50 COMPA-
NHIA NITRO QUIMICA BRASILEIRA.

(SIDEC - 28/08/2017) 168008-16501-2017NE800008

FÁBRICA DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 123/2017 UASG 168005

Processo: 2017DL000123 . Objeto: Aquisição de Tinta Epoxi preto
fosco e catalisador Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Le-
gal: Art. 24º, Inciso XXVIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Resolução nº 06/CA/IMBEL de 22/10/2008 Declaração de
Dispensa em 27/07/2017. MAURO SANTOS VILELA. Ordenador de
Despesas. Ratificação em 28/08/2017. DELCIO MONTEIRO SAP-
PER. Chefe de Fabrica. Valor Global: R$ 24.781,50. CNPJ CON-
TRATADA : 02.291.141/0001-36 CR MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS LTDA - ME.

(SIDEC - 28/08/2017) 168005-16501-2017NE800005

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 124/2017 UASG 168005

Processo: 2017DL000124 . Objeto: Aquisição de Óleos Lubrificantes
Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXVIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Resolução nº
06/CA/IMBEL de 22/10/2008 Declaração de Dispensa em
27/07/2017. MAURO SANTOS VILELA. Ordenador de Despesas.
Ratificação em 24/08/2017. DELCIO MONTEIRO SAPPER. Chefe
de Fabrica. Valor Global: R$ 55.900,00. CNPJ CONTRATADA :
03.102.205/0003-38 ITW CHEMICAL PRODUCTS LTDA. Valor:
R$ 22.480,00. CNPJ CONTRATADA : 03.613.421/0001-86 PETRO-
NASLUBRIFICANTES BRASIL S/A. Valor: R$ 33.420,00.

(SIDEC - 28/08/2017) 168005-16501-2017NE800005

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2017 - SRP

Objeto: Aquisição de Desengraxante Atóxico. Fornecedor vencedor:
Pedro Cesar Borges Ramos-EPP. CNPJ: 10.462.229/0001-00; Valor
Total: R$ 2.236,00.

EDSON JESUS MOTA
Ordenador de Despesas

Substituto

(SIDEC - 28/08/2017) 168005-16501-2017NE800005

FÁBRICA DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2017 UASG 168006

Processo: 2017/00138/168006.
PREGÃO SRP Nº 19/2017. Contratante: INDUSTRIA DE MATE-
RIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado:
11931735000155. Contratado : A3 COMERCIO, LOCACAO E AS-
SISTENCIATECNICA DE MAQUINAS. Objeto: Locação de copia-
doras. Fundamento Legal: Art. 61, da Lei 8.666/93. Vigência:
14/08/2017 a 13/08/2018. Valor Total: R$31.321,99. Fonte:
100000000 - 2017NE800419. Data de Assinatura: 14/08/2017.

(SICON - 28/08/2017)

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Número do Contrato: 17-007-00-SEF/CPEx
Contratante : COMANDO DO EXÉRCITO - SECRETARIA DE
ECONOMIA E FINANÇAS - CNPJ 00.394.452/0284-58. Contra-
tado: CLUBE PANDIÁ CALÓGERAS, CNPJ 00.579.847/0001-72,
Objeto: processamento de descontos autorizados de mensalidade do
pessoal vinculado ao Comando do Exército. Fundamento legal: Art
15 da Portaria nº 371, de 30 de maio de 2005, do Comandante do
Exército, e Arts 11 e 12 da Portaria nº 046, de 1º de julho de 2005,
da SEF. Vigência: 19/FEV/22. Data Assinatura: 18/JAN/17.

S E C R E TA R I A - G E R A L
BASE ADMINISTRATIVA DO QUARTEL-GENERAL

DO EXÉRCITO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 160186

Número do Contrato: 13/2016.
Nº Processo: 65304004764201671.
PREGÃO SRP Nº 21/2016. Contratante: BASE ADMINISTRATIVA
DO -QUARTEL-GENERAL DO EXERCITO. CNPJ Contratado:

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

4º Termo Aditivo ao Contrato de serviços n° 15/2015 de 26/8/2015.
Processo de Pregão Eletrônico nº 18/2015. Contratante: Fundação
Habitacional do Exército - FHE CNPJ 00.643.742/0001-35. Con-
tratada: Cidade Gráfica e Editora LTDA CNPJ 26.453.126/0001-05.
Objeto: prorrogar o contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de
26/08/2017, Fundamento legal: art. 65, inciso I, alínea b, da Lei
8.666/93. Data de assinatura: 11/08/2017.

1º Termo Aditivo ao contrato obras e serviços de engenharia nº
58/2016, firmado em 06/09/2016. Processo de Inexigibilidade de Li-
citação n° 07/2016, Contratante: Fundação Habitacional do Exército -

FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada: CONSTRUTORA
ARISTEU FRANCESCHI BERTOLLI LTDA-ME, CNPJ
01.568.091/0001-29. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do con-
trato, por mais 12 meses, a contar de 06/09/2017. Fundamento Legal:
Art. 65, Inciso I, alínea b, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura do
Termo Aditivo: 18/08/2017.

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL

EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL Nº 1/2017 - FPV
PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO

CLT, ART. 443 E ART. 445, C/C O ART. 2º, INCISO VI, A

A Indústria de Material Bélico do Brasil - IMBEL, Empresa
Pública Federal, vinculada ao Ministério da Defesa por intermédio do
Comando do Exército, em face dos princípios da especificidade, da
produtividade e da continuidade contidos na sua Lei de criação, Lei
6227, de 14/07/1975 e na Lei das Empresas Estatais, Lei nº 13.303,
de 30/06/2016, que é a produção de produtos de defesa, destinados
prioritariamente às Forças Armadas, Força Nacional de Segurança
Pública, Polícia Federal, Forças Auxiliares (Polícia Civil e Militar) e,
tendo em vista o aumento transitório no volume de encomendas nas
áreas de Defesa e Segurança no País, bem como a ausência de
candidatos e ou exaurimento do cadastro de reserva do último con-
curso público, torna público que realizará Seleção de Pessoal para
Contratação por Prazo Determinado para a sua Filial Fábrica Pre-
sidente Vargas, em Piquete - SP.

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-29T00:15:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




